
 

  La presente acta podrá ser objeto de correcciones. 

  Las correcciones deberán redactarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse en un 

memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse, 

dentro del plazo de una semana a partir de la fecha del presente documento, a la Sección de 

Traducción al Francés, oficina E.5059, Palacio de las Naciones, Ginebra (trad_sec_fra@unog.ch). 

  Las correcciones que se introduzcan en las actas de las sesiones públicas del Comité se reunirán en un 

documento único que se publicará poco después del período de sesiones. 

GE.16-17449  (S)    120417    130417 

 

Comité Ejecutivo del Programa del Alto Comisionado  

de las Naciones Unidas para los Refugiados  
67º período de sesiones 

Acta resumida de la 695ª sesión 

Celebrada en el Palacio de las Naciones, Ginebra, el martes 4 de octubre de 2016, a las 10.00 horas 

 Presidenta: Sr. Mc Carney ................................................................................ (Vicepresidenta) (Canadá) 

Sumario 

Debate general (continuación) 

 

Naciones Unidas A/AC.96/SR.695 

 

Asamblea General Distr. general 

13 de abril de 2017 

Español 

Original: francés 



A/AC.96/SR.695 

2 GE.16-17449 

Se declara abierta la sesión a las 10.30 horas. 

  Debate general (continuación) 

1. La Sra. Essien (Nigeria) dice que su país apoya la declaración formulada por el 

Sr. Digna en nombre del Grupo de los Estados de África. Celebra los resultados de la 

reciente cumbre celebrada en Nueva York, así como la declaración que se aprobó en dicha 

cumbre. A lo largo de los años, el Gobierno de Nigeria ha procurado frenar el 

establecimiento de campamentos de refugiados y desplazados en el país y, en cambio, ha 

preferido centrarse en la integración de los solicitantes de asilo. Por otra parte, Nigeria 

colabora actualmente con el ACNUR para ofrecer a los refugiados que viven en su 

territorio desde hace al menos ocho años la posibilidad de adquirir la ciudadanía nigeriana. 

La Sra. Essien aprovecha la oportunidad para agradecer al ACNUR su labor en favor de los 

refugiados nigerianos que regresaron al país y de los desplazados internos afectados por los 

ataques de Boko Haram en el noreste de Nigeria, y se congratula de que el ACNUR haya 

anunciado recientemente su intención de reforzar su labor humanitaria en la región.  

2. El Sr. Uutoni (Namibia) dice que su país respalda la declaración formulada por el 

Sr. Digna en nombre del Grupo de los Estados de África. Se complace en informar de que, 

desde la última reunión del Comité Ejecutivo, celebrada en 2015, Namibia, con la ayuda del 

ACNUR, redujo a la mitad el número de refugiados y solicitantes de asilo, lo que provocó 

el cierre de la Oficina del ACNUR en el país en diciembre de 2015. Sin embargo, el país 

seguirá acogiendo a refugiados y solicitantes de asilo, al tiempo que se empeña en 

promover las tres soluciones duraderas con el objetivo que se ha trazado de “seguir 

apoyando a los refugiados”. 

3. El Sr. Marrone de Castro Sampaio (Brasil) dice que el Brasil no se conforma con 

admitir refugiados en su territorio, sino que también vela por que puedan integrarse 

plenamente en la sociedad y reconstruir su vida si lo desean. A este respecto, destaca que 

cada refugiado que haya solicitado refugio en el país adquiere inmediatamente el derecho a 

trabajar, estudiar y recibir atención médica. El Brasil ha potenciado sus acuerdos de 

asociación con las organizaciones de la sociedad civil que ofrecen asistencia a los 

solicitantes de asilo y los refugiados. Además, no olvida sus compromisos con América 

Latina y el Caribe y, al respecto, va a tratar de aplicar su plan de acción aprobado en 2014. 

En este se aborda, en particular, la cuestión de los desplazados procedentes del Triángulo 

Norte de América Central, que el Brasil va a comenzar a acoger en el marco de un 

programa de reasentamiento.  

4. La Sra. Liduvina del Carmen Magarín de Esperanza (Observadora de 

El Salvador) dice que su país, como país de origen, actúa en favor de los refugiados y los 

migrantes a través de su Programa de Inserción de la Persona Retornada. El programa da 

vida a diversas iniciativas emprendedoras, oportunidades laborales y académicas para esta 

población. Asimismo, desde este programa se trabaja en temas de rehabilitación, salud, 

seguridad y se están llevando a cabo acciones para ofrecer atención psicosocial a los 

migrantes retornados. 

5. El Sr. Irungu (Kenya) dice que su país respalda la declaración formulada por el 

Sr. Digna en nombre del Grupo de los Estados de África. Kenya acoge actualmente a más 

de 400.000 refugiados procedentes de Somalia, Sudán del Sur y otros países de la región. 

Acoger a tantas personas únicamente ha empeorado la ya crítica situación en las zonas 

donde están los campamentos de refugiados. Aún más preocupante es la pérdida de la 

naturaleza humanitaria del campamento de Dadaab, donde se han instalado terroristas para 

llevar a cabo sus actividades, lo que plantea una grave amenaza para la seguridad del país. 

Kenya, que acoge a refugiados somalíes desde hace más de veinte años, siempre se ha 

esforzado por mantener la situación de los refugiados en la agenda y alentar a la comunidad 

internacional a encontrar soluciones duraderas. En la conferencia sobre promesas de 

contribuciones, que se celebró en octubre en Bruselas (en el marco de la Iniciativa Mundial 

para los Refugiados Somalíes), los participantes expresaron su voluntad de hacerse cargo de 

esta cuestión con determinación, pero las promesas de contribuciones financieras fueron 

inferiores a lo esperado. Kenya insta a sus asociados a cumplir sus compromisos en favor 

de los refugiados somalíes y del desarrollo en Somalia. El Gobierno de Kenya, que se vio 

obligado a cerrar el campamento de Dadaab, se encarga de repatriar a los refugiados 



A/AC.96/SR.695 

GE.16-17449 3 

somalíes que se encuentran allí, en estrecha colaboración con el ACNUR y en el marco del 

acuerdo tripartito firmado en 2013. Se velará por que dicha repatriación se realice 

respetando la dignidad humana y las normas internacionales de derechos humanos. Kenya 

ha asignado 10 millones de dólares para apoyar el regreso voluntario de más de 400.000 

refugiados somalíes a su país y aclara que 13.604 refugiados somalíes pudieron ser 

repatriados tan solo en los últimos tres meses. El orador alienta encarecidamente a la 

comunidad internacional a que contribuya a esos esfuerzos y ofrezca a la población somalí 

que regresa a su país condiciones de vida dignas y la posibilidad de contribuir al desarrollo 

de Somalia. 

6. El Sr. Manicom (Canadá) dice que, desde comienzos de 2016, el apoyo financiero 

del Canadá al ACNUR ascendió a 157 millones de dólares, lo que representa un aumento 

del 84% con respecto a 2015. Recuerda que el Canadá tiene la intención de proporcionar 

una financiación institucional de 37,8 millones de dólares durante varios años para apoyar 

la respuesta mundial del ACNUR, además de aumentar su ayuda humanitaria global en 

un 10% respecto a 2015. Aclara además que los programas del Canadá para el 

reasentamiento de refugiados habrán permitido triplicar el número de refugiados acogidos 

en 2016, que ascenderá a 44.800. 

7. El Sr. Alemi Balkhi (Afganistán) dice que el Gobierno del Afganistán procura 

facilitar el regreso de los refugiados y de los solicitantes de asilo afganos que se encuentran 

en el extranjero. A finales de 2015, el Gobierno adoptó una estrategia para fomentar el 

retorno voluntario y la reintegración de los repatriados que otorga prioridad a sus derechos, 

problemas y necesidades. También ha establecido amplios planes de acción para el regreso 

de los refugiados. En 2015, 475.000 refugiados afganos regresaron voluntariamente al 

Afganistán, siendo que el Gobierno solo había previsto que regresarían 200.000. Sin 

embargo, debido a la intensificación de los conflictos, actualmente hay en el Afganistán 

más de un millón de desplazados internos y 250.000 personas se han visto obligadas a huir 

de las zonas tribales. El Gobierno del Afganistán no está en condiciones de resolver por sí 

solo el problema de los desplazados internos y, por lo tanto, solicita más apoyo de los 

donantes, de los organismos de las Naciones Unidas y de las organizaciones humanitarias. 

El Afganistán considera que para hacer frente a la crisis migratoria, los Estados deberían 

adoptar medidas provisionales como: garantizar un procedimiento regular y acelerado a 

todos los solicitantes de asilo; crear un consejo común de gestión de las migraciones que 

estaría integrado por los países de origen y de destino; crear puestos de trabajo en los países 

de origen para que las personas no tengan que emigrar; y combatir la trata de personas y el 

tráfico ilícito de migrantes. 

8. El Sr. Masujima (Japón) dice que en la Cumbre Humanitaria Mundial, el Gobierno 

del Japón se comprometió a poner en marcha un programa de ayuda de tres años en el 

Oriente Medio y el Norte de África, por un costo de aproximadamente 6.000 millones de 

dólares. Además, en ocasión de la Cumbre del G7, celebrada en mayo de 2016 en 

Ise-Shima (Japón), el Japón elaboró la Declaración de Ise-Shima de los líderes del G7, en la 

que se destaca la importancia a mediano y largo plazo de las iniciativas para la atención de 

los refugiados y los migrantes. El Japón también participó en la Cumbre de las Naciones 

Unidas para los Refugiados y los Migrantes y en la Cumbre de Líderes sobre la Crisis 

Mundial de los Refugiados, y anunció que, entre 2016 y 2018, pondría en práctica un 

programa de asistencia para los refugiados, los migrantes y las comunidades de acogida, 

con una dotación aproximada de 2.800 millones de dólares. También se comprometió a: 

poner en marcha un programa de desarrollo de los recursos humanos, en particular 

mediante la educación, para favorecer a 1 millón de personas afectadas por los conflictos; 

crear un equipo de voluntarios encargados de ayudar a los refugiados sirios; y acoger a 

estudiantes sirios y a sus familias. Durante la Cumbre Humanitaria Mundial, el Japón y el 

ACNUR organizaron una reunión paralela sobre el fortalecimiento del vínculo entre la 

ayuda humanitaria y la asistencia para el desarrollo, en la que el Japón presentó modelos de 

proyectos. En este sentido, el Japón, en colaboración con el ACNUR, lleva a cabo un 

proyecto relativo a la electricidad en el campamento de Zaatari, para garantizar el 

suministro de electricidad en el campamento y formar a los refugiados que viven allí.  



A/AC.96/SR.695 

4 GE.16-17449 

9. Con respecto a su contribución para 2016, el Japón ha aportado hasta ahora al 

ACNUR unos 160 millones de dólares. 

10. La Sra. Londoño Soto (Colombia) dice que Colombia considera que el pacto 

mundial sobre los refugiados debería ser un proceso inclusivo que dé cuenta de 

experiencias concretas en diversos contextos regionales y nacionales. Colombia celebra la 

iniciativa conjunta del ACNUR y otros organismos de las Naciones Unidas de dar respuesta 

a las necesidades de los más de 40 millones de desplazados internos a través de una 

revisión profunda de la política existente a nivel mundial sobre la materia. Reconoce la 

existencia de más de 8 millones de víctimas del conflicto armado interno, de las cuales 6,9 

millones son desplazados internos. Desde la aprobación de la Ley de Víctimas, en 2011, el 

Gobierno nacional ha comenzado a realizar el tránsito hacia la inclusión social de la 

población víctima de desplazamiento interno. Intenta lograr soluciones duraderas para 

garantizar la estabilización socioeconómica de los desplazados internos y la restitución de 

sus derechos fundamentales. Esta serie de medidas solo ha sido posible gracias a la 

inclusión del desplazamiento interno como un tema prioritario en el Plan Nacional de 

Desarrollo del país. Hasta el momento, el Gobierno ha proporcionado reparación a 600.000 

víctimas.  

11. El Sr. Grandi (Alto Comisionado para los Refugiados) se congratula de los 

esfuerzos realizados por el Canadá, el Japón, Nigeria, Kenya, Namibia, el Afganistán, el 

Brasil, El Salvador y Colombia y su apoyo a las actividades de la Oficina. Espera que el 

Canadá, que se ha convertido en un importante país de reasentamiento para los refugiados, 

y el Japón desempeñen un papel de primer orden en la aplicación de la Declaración de 

Nueva York y el Marco de Respuesta Integral para los Refugiados.  

12. El Sr. Vera Urairat (Tailandia) dice que la actual crisis mundial exige una 

respuesta mundial de conformidad con el principio de distribución equitativa de la carga 

entre los países. La comunidad internacional debe prestar más apoyo, especialmente 

financiero, a los países de acogida, de los cuales un 85% son países de ingresos medianos y 

bajos. Además, se debe ayudar a los países de acogida y de origen a desarrollarse y poner 

fin a la violencia y la discriminación, que son las principales causas de la emigración. 

También es necesario que los países de origen, de tránsito y de destino aumenten su 

coordinación a fin de prever mejor los flujos migratorios y ofrecer mejores respuestas a las 

situaciones de emergencia.  

13. Tailandia celebra la contribución del ACNUR, de las ONG, de los países donantes y 

de otros asociados a las actividades que lleva a cabo el país para ayudar a los 103.000 

desplazados originarios de Myanmar que todavía están en los nueve centros de acogida 

temporales situados a lo largo de la frontera. Colabora estrechamente con Myanmar para 

facilitar el regreso voluntario de esos desplazados en condiciones de seguridad y dignidad, 

e insta al ACNUR a que apoye esta iniciativa bilateral. Por otra parte, el país sigue 

promoviendo la asistencia para el desarrollo, paralelamente a la acción humanitaria, en 

particular colaborando con Myanmar para que los repatriados puedan disfrutar de sus 

derechos y vivir en su país de origen. 

14. El Sr. Muharemi (Croacia) dice que Croacia suscribe la declaración de la Unión 

Europea (UE). Para hacer frente a la crisis migratoria, los países deben actuar en el plano 

interno para fortalecer la resistencia de la sociedad y las instituciones, así como en el 

extranjero, aplicando políticas de admisión y de retorno y previniendo la muerte de 

migrantes que realizan viajes peligrosos. Gracias a su experiencia en conflictos y a la 

compasión y la solidaridad de su población, Croacia ha asignado 20 millones de euros para 

ayudar a los migrantes. También colabora con el ACNUR para ayudar a los desplazados de 

la región en el marco del Programa Regional de Vivienda, cuyo último proyecto está 

previsto que se apruebe a finales de 2017. Como parte de la estrategia de soluciones 

duraderas, el ACNUR recomendó que se llevara a buen término el procedimiento de 

cesación del estatuto de refugiado para los refugiados originarios de Croacia a más tardar 

en 2017, lo que demuestra los progresos logrados en la región en favor de los refugiados.  



A/AC.96/SR.695 

GE.16-17449 5 

15. Croacia acoge con satisfacción el tercer informe provisional sobre la puesta en 

práctica del proceso de soluciones duraderas para los refugiados croatas desplazados 

durante el conflicto que tuvo lugar entre 1991 y 1995, en el que se reconocen los esfuerzos 

que el país realizó en este ámbito.  

16. El Sr. Júnior (Mozambique) dice que su país respalda la declaración formulada por 

el Sudán en nombre del Grupo de los Estados de África. Mozambique considera que para 

poder hacer frente a los desplazamientos masivos de población, los países deben redoblar 

sus esfuerzos para facilitar la movilidad de manera ordenada, segura y responsable, de 

conformidad con la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible.  

17. Mozambique observa con satisfacción que en 2016, el 9% del presupuesto del 

ACNUR, es decir, 310 millones de dólares, se habrá recaudado en el sector privado, frente 

a 22 millones de dólares en 2006. Alienta a los países donantes a que realicen 

contribuciones para fines generales a fin de dejar al ACNUR cierto margen de maniobra en 

la asignación de los recursos a las distintas operaciones regionales. 

18. El Sr. Ma Zhaoxu (China) dice que los países que acogen a refugiados y aplican el 

principio de no devolución deben recibir apoyo financiero. Por su parte, China destina 685 

millones de yuan a la asistencia humanitaria para Siria y los países del Oriente Medio y 

cumple el compromiso asumido por su Presidente en la Cumbre del G20 en Antalya de 

pagar 100 millones de dólares de los Estados Unidos a los países y las organizaciones 

internacionales que prestan asistencia humanitaria a los refugiados. En la reunión de alto 

nivel celebrada durante el septuagésimo primer período de sesiones de la Asamblea General 

de las Naciones Unidas, el Primer Ministro de China se comprometió a pagar 300 millones 

de dólares a un fondo conjunto de China y las Naciones Unidas para la paz y el desarrollo, a 

fin de contribuir a la asistencia prestada a los refugiados en los países en desarrollo. China 

también examinará las posibilidades de cooperación tripartita con las organizaciones 

internacionales sobre las cuestiones relativas a los refugiados. Además, se compromete a 

intensificar su cooperación con el ACNUR para promover la protección internacional de los 

refugiados. 

19. La Sra. Geleva (ex República Yugoslava de Macedonia) dice que su país apoya la 

declaración formulada en nombre de la Unión Europea (UE). Recuerda que el país está 

situado en la “ruta de los Balcanes” y que más de 700.000 migrantes y refugiados cruzaron 

sus fronteras en 2015. Entre el 1 de enero y el 18 de marzo de 2016, fecha de la Declaración 

de la Unión Europea y Turquía, 90.000 migrantes y refugiados habían cruzado el territorio 

de la ex República Yugoslava de Macedonia. En la actualidad, hay 214 migrantes y 

solicitantes de asilo en los dos centros de tránsito y socorro del país. Las autoridades 

nacionales gestionan la crisis de los migrantes de manera responsable y profesional, 

respetando las normas europeas e internacionales. Se aplican programas educativos para los 

niños refugiados y se está elaborando una nueva estrategia para la integración de los 

refugiados y los extranjeros. La vigilancia de las fronteras se organiza en cooperación con 

las organizaciones y los países asociados. Los intentos de cruce ilegal de la frontera han 

aumentado desde el cierre de la carretera de los Balcanes occidentales: entre enero y agosto 

de 2016 se registraron 33.000 intentos de cruce ilegal de la frontera con Grecia. Por otra 

parte, durante el mismo período se tramitaron 94 casos de tráfico ilícito de migrantes, que 

dieron lugar a 71 inculpaciones.  

20. El Sr. Hassan (Chad) dice que su país está haciendo esfuerzos considerables para 

encontrar soluciones a los problemas causados por la presencia en su territorio de más 

de 750.000 refugiados y solicitantes de asilo, además de los desplazados y los repatriados. 

El Chad pide que se aumente la asistencia internacional para mejorar la situación de esos 

grupos de población afectados por una de las crisis humanitarias más desatendidas del 

mundo, incluso en el plano financiero. Se entregarán documentos de identidad y de 

residencia a los desplazados internos y los repatriados para evitar los casos de apatridia. El 

Gobierno del Chad ha elaborado un plan global de intervención humanitaria destinado a los 

chadianos retornados de la República Centroafricana, Nigeria y Libia. Sin embargo, el plan 

no puede aplicarse debido a la escasez de recursos, por lo que podría producirse otra 

catástrofe humanitaria.  



A/AC.96/SR.695 

6 GE.16-17449 

21. El Sr. Daerr (Alemania) dice que su país apoya la declaración formulada en nombre 

de la Unión Europea. Recuerda que Alemania es el tercer donante del ACNUR en orden de 

importancia y que este año ha aumentado aún más su contribución. Tan solo en 2015, 

Alemania proporcionó refugio y protección a más de un millón de refugiados en el marco 

de varios programas de admisión. Considera que solo se podrán resolver los problemas 

generados por los desplazamientos si se actúa de manera concertada, responsable y 

solidaria. En este sentido, se congratula de los compromisos contraídos en Nueva York y 

participa activamente en el seguimiento de ambas cumbres. También preocupa a Alemania 

el aumento de los desplazamientos forzosos como consecuencia de los desastres naturales y 

los efectos del cambio climático. De hecho, el número de desplazados internos por estos 

motivos se ha duplicado en los últimos 20 años. Consciente de la necesidad de adoptar 

medidas concretas, Alemania preside con Bangladesh una plataforma sobre los 

desplazamientos generados por los desastres, que se inspira en la labor realizada en el 

marco de la Iniciativa Nansen.  

22. La Sra. Aoun (Líbano) dice que el Líbano es el país que acoge el mayor número de 

refugiados en relación con su población y superficie y que, pese a que no es parte en la 

Convención de 1951, aplica sus principios, especialmente el de no devolución. El Líbano 

ha recibido refugiados a lo largo de su historia, pero la crisis siria ha tenido efectos 

devastadores y, si el conflicto continúa, puede poner en peligro su estabilidad y sus planes 

de desarrollo. El Líbano nunca ha cerrado sus fronteras y merece que se reconozcan sus 

esfuerzos. Necesita una mayor asistencia de la comunidad internacional para continuar 

aplicando su política basada en el respeto de los principios humanitarios, responder a las 

necesidades de las comunidades que acogen a los migrantes y crear las condiciones que 

permitan a los sirios regresar a su país.  

23. Solo cinco países, cuyo PNB tomado en conjunto representa el 2% del producto 

mundial, albergan a casi la mitad de los refugiados del mundo. Es necesario colaborar para 

compartir las responsabilidades. El principal criterio que debe aplicarse para la atribución 

de los grupos de refugiados debe ser la capacidad de cada país y no su proximidad a la zona 

de conflicto.  

24. El Líbano valora las iniciativas encaminadas a establecer un vínculo entre la ayuda 

humanitaria y la asistencia para el desarrollo de las sociedades de acogida. Está 

determinado a seguir cooperando con la Oficina del Alto Comisionado y las demás 

instituciones humanitarias y de desarrollo para asegurar las mejores condiciones de acogida 

para los refugiados sirios y su regreso a su país de origen. Además, el Líbano reitera su 

determinación a participar en las consultas sobre el Pacto Mundial, en la medida en que se 

reconozca su especificidad. 

25. El Sr. Konaté (Observador de Malí) dice que su país apoya la declaración 

formulada por el Sudán en nombre del Grupo de los Estados de África. Malí está sufriendo 

las consecuencias de una grave crisis humanitaria y de seguridad, que ha provocado 

desplazamientos masivos de población en el interior del país y hacia los países vecinos. El 

Presidente de la República de Malí considera la cuestión del retorno de los refugiados como 

una prioridad nacional y, en ese sentido, realiza campañas de información y sensibilización 

en los países vecinos para facilitar el proceso de retorno y reparar el tejido económico y 

social dañado por la crisis. A este respecto, se firmaron acuerdos tripartitos y más de 56.000 

repatriados regresaron a finales de agosto, lo que representa el 30% de las personas que 

habían huido del país. Se puso en práctica un programa de ayuda humanitaria con la 

asistencia del ACNUR, el Programa Mundial de Alimentos, el UNICEF, la Organización 

Internacional para las Migraciones y el Banco Mundial, para facilitar y acelerar la 

reintegración de los refugiados. En los centros de acogida, los beneficiarios del programa 

tienen acceso al agua, la atención de la salud, la educación y servicios de economía social. 

Malí agradece a todos sus asociados técnicos y financieros y solicita más ayuda para seguir 

ejecutando el programa de retorno a fin de que todos los refugiados malienses que se 

encuentran en el extranjero puedan regresar al país.  

26. El Sr. Tcharié (Togo) dice que el Togo se adhiere a la declaración formulada por el 

Sudán en nombre del Grupo de los Estados de África. Indica que los diputados togoleses 

aprobaron, el 3 de marzo de 2016, una nueva ley sobre el estatuto de refugiado, conforme a 

las normas internacionales en materia de acogida y protección de los solicitantes de asilo. 



A/AC.96/SR.695 

GE.16-17449 7 

El Togo acoge actualmente a 13.082 refugiados de 18 nacionalidades, que viven de manera 

digna e independiente. Los hijos de los refugiados tienen acceso a la enseñanza primaria 

gratuita y todas las personas, independientemente de su nacionalidad, pagan la misma 

matrícula en la enseñanza superior. Los refugiados tienen acceso a los mismos servicios de 

registro civil y de contratación que los togoleses. Gracias a la gestión del ACNUR y la 

Asociación Togolesa para el Bienestar Familiar (ATBEF), los refugiados reciben atención 

médica y vacunas en forma gratuita. 

27. El Sr. Alhadhrawi (Observador de la Arabia Saudita) dice que la Arabia Saudita 

presta una ayuda humanitaria importante a los refugiados y los desplazados internos, en 

consonancia con los principios de la acción humanitaria. En los últimos cinco años, el país 

acogió a refugiados sirios y a medio millón de refugiados yemeníes, a quienes se 

proporcionó residencia legal y acceso al mercado de trabajo, así como a servicios de salud y 

a la educación. En 2015 y 2016, el país ha prestado asistencia por una suma de 1.730 

millones de dólares. Además, contribuyó con 418 millones de dólares a la asistencia a los 

refugiados, de los cuales 173 millones de dólares se destinaron al ACNUR, 60 millones de 

dólares a la OIM y 185 millones de dólares a otras organizaciones de las Naciones Unidas. 

El país también se comprometió recientemente, en Nueva York, a asignar 75 millones de 

dólares a la cuestión de los refugiados. Creó el Centro Rey Salmán de Socorro y Ayuda 

Humanitaria, encargado de reforzar y coordinar la capacidad nacional en la materia, para 

lograr una humanidad sin fronteras. Los países donantes y los países de acogida deben 

establecer las alianzas necesarias para encontrar soluciones concretas a los problemas que 

enfrentan los refugiados y los desplazados. La Arabia Saudita insta a las organizaciones de 

las Naciones Unidas a que elaboren mecanismos para apoyar la ejecución de los proyectos 

humanitarios.  

28. El Sr. Sirleaf (Observador de Liberia) dice que su país respalda la declaración 

formulada por el Sudán en nombre del Grupo de los Estados de África. En la actualidad hay 

en Liberia alrededor de 20.000 refugiados de Côte d’Ivoire. Se prevé que esta cifra 

disminuya cuando se reanude el proceso de repatriación voluntaria. Pese a que desde el 1 de 

julio de 2016 las fuerzas de seguridad se encargan de garantizar la seguridad del país, se 

necesita apoyo técnico y financiero para aplicar diversas medidas que permitan acoger y 

proteger mejor a los refugiados. Insta al ACNUR a que apoye la ratificación de la 

Convención de la Unión Africana para la Protección y la Asistencia de los Desplazados 

Internos en África (Convención de Kampala), la elaboración de una base de datos nacional 

destinada a mejorar la protección de los refugiados y a otorgarles documentos de viaje de 

lectura mecánica.  

29. La Sra. Gandhi-Andrews (Observadora de Trinidad y Tabago) dice que Trinidad y 

Tabago se adhirió en 2000 a la Convención sobre el Estatuto de los Refugiados y su 

Protocolo y que ratificó la Convención de las Naciones Unidas contra la Delincuencia 

Organizada Transnacional y sus Protocolos. Pese a que carece de legislación sobre los 

refugiados, Trinidad y Tabago es, después de Belice, el país que acoge el mayor número de 

solicitantes de asilo de la región. Pasó de acoger 43 refugiados en 2013 a 300 en septiembre 

de 2016. En junio de 2014, el país aprobó una política sobre los refugiados y los solicitantes 

de asilo que le permitirá asumir progresivamente la totalidad del proceso de determinación 

del estatuto de refugiado. 

30. El Sr. Staur (Dinamarca) dice que Dinamarca respalda la declaración formulada en 

nombre de la Unión Europea y destaca que las reuniones internacionales celebradas desde 

el comienzo del año se han centrado en el desplazamiento, por tratarse de uno de los 

grandes desafíos del mundo actual. Dinamarca ofrece su apoyo al ACNUR en la 

preparación del pacto mundial sobre los refugiados, que deberá incluir nuevas alianzas más 

allá de los agentes humanitarios e incluir a los refugiados en los programas de desarrollo. 

Celebra la asociación establecida entre el ACNUR y el Banco Mundial, que se unió al 

consejo de administración de la Alianza para las Soluciones.  

31. El Sr. Grandi (Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados) se 

congratula de los esfuerzos realizados por los distintos países y del apoyo que prestan a las 

actividades de la Oficina del Alto Comisionado. En particular, agradece a Alemania su 

liderazgo y su generosidad. Celebra el papel de los países que se encuentran en la ruta de 

los Balcanes y les asegura que el ACNUR continuará el diálogo con ellos a fin de resolver 



A/AC.96/SR.695 

8 GE.16-17449 

los problemas pendientes. Agradece a la Arabia Saudita su contribución, al Líbano su 

hospitalidad y a Tailandia su generosidad. En respuesta al Togo, Mozambique, el Chad, 

Malí y Liberia, insiste en la importancia de asignar recursos para el desarrollo en las 

situaciones de emergencia, en las situaciones de presencia prolongada de refugiados y en el 

contexto del regreso de los refugiados. 

Se levanta la sesión a las 13.15 horas. 

 


